OTto divina favente dementia Romanorum rex et semper augustus universis regni fidelibus 
in perpetuum. Regie majestatis excellentia devotos ac subjectos imperii ex assuete pietatis 

benivolentia propensius diligere consuevit, et ne ullorum hominum inquietacionibus moleften- 30 
tur, sue protectionis munimine confovere. Quapropter devotionem ac fidei sinceritatem famili-

29 afluete A 30 et]atque A 31 suę A 
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arium burgensium nostrorum de Bruneswic progenitori nostro felicis memorie Heinrico duci 
saxonie exhibitam attendentes, multimoda quoque obsequia nobis et fratribus nostris ab eis 
impensa memorie revocantes personas eorum et res in nostre serenitatis defensionem susce-
pimus eosque ab omni exactione ac teloneo per universos imperii fines regali munificentia 

5 liberos et absolutos esse volumus. Decernimus ergo, ut nulla deinceps persona, humilis vel 
alta, secularis vel ecclesiastica, in nostra jurisdictione constituta prefatos burgenses nostros in 
aliqua exactione vel teloneo fatigare presumat vel huic nostre constitutioni ausu temerario con-
traire. Ut autem hec nostre auctoritatis pagina in perpetuum robur obtineat, sigilli nostri mu-
nimine ipsam insigniri precepimus. Acta sunt hec apud Bruneswich anno dominice incarna-

c i o n i s m°c°1xxxxviiij° mense Januario, regni nostri anno primo, indictione secunda. Testes 
Harbertus Hildensheimensis episcopus, Widekindus abbas Corbejensis, Heribertus abbas Wer-
dinensis, Heinricus dux saxonie et palatinus cornes Reni, Bernardus cornes de Wilpa, Symon 
cornes de Tikeneburg, Wilhelmus frater regis Ottonis, Heinricus junior de Limburg, Conradus 
de Rodhe, Ludengerus de Waidenbruche, Ludolfus de Steinwrde, Johannes de Naus, Gerardus 

15 de Wassenberg, Tidericus Terninc, Hellemoldus de Plesse, Bernhardus de Horstmere, Symon 
Aquensis, Ludolfus de Asbeke et frater ejus Baldewinus, Fridericus de Volcmarrode, Jordan 
de Blankenburg, Bertramus de Velthem, Ludolfus de Velthem et alii plures. 

i Henrico A 3 nostre A suscipimus A 8 in fehlt A 9 Bruneswic A 11 Harbertus—Corbejensis fehlt A 

1 2 Henricus A Bernardus—Wilpa fehlt A 13 Wilhelmus—Ottonis fehlt A Henricus A Cunradus A 14 Ro-

20 de A Ludingerus A Waldenbruke A Stenwrde A 1 5 Ternink A Helmoldus A 16 Balduinus A 

1201. Pfalzgraf Heinrich urkundet über verschiedene Gütertausche der Brüder zu Riddags-
hausen mit den Vögten Balduin und Ludolf. Predicti siquidem fratres erga Baldewinum ad-
vocatum conmutaverunt vj mansos in Offeleve et duos in Algotesdorp, pro quibus restituti 
sunt ei a predictis fratribus viiij mansi et dimidius: unus in Sulinge, duo in Begerstede, duo et 

25 dimidius in Wathenstede, duo et dimidius in Dalem, unus et dimidius in Wobicke. A Ludolfo 
autem advocato idem fratres canbiverunt duos mansos in Algotesdorp, pro quo restitutus est 
ei unus mansus in Redepe, dimidius in Sickere et dimidius in Berclinge, et duos alios mansos 
proprios ipsius ab eo coemerunt in Algotesdorp. Porro unum mansum in Algotesdorp a preno-
minatis advocatis conmutaverunt ambobus conmunem, pro quo restitutus est eis dimidius man-

3° sus in Winnigstede et dimidius in Nenstede juxta Rockele. Unter den Zeugen Heinricus Junc-
vrowe. Acta sunt hec anno ab incarnatione domini m°cc°j°. [3 I 

Original in Wolfenbüttel. 
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/203. König Otto eignet mit Einwilligung feiner Brüder zum Heil feiner Seele dem Kloster 
Riddagshausen acht Hufen zu Vogtsdahlum (Dalem) mit dem anliegenden Walde, die fein 
Dienstmann Ludolf von ihm zu Lehen trug. Unter den Zeugen Ludolfus dapifer de Esbicke et 

frater suus Baldewinus. Acta autem sunt hec ab incarnatione domini m°cc°iij°, anno autem 

regni nostri quinto. [32 5 

Original zu Wolfenbüttel, gedruckt in den Orig. Guelf, in, S. 769. 

1204 October 22. König Otto verleiht feinen Bürgern zu Braunschweig das Recht, den 
Pfarrer zu St Martini zu wählen. [3 3 

Original für St Blasien zu Wolfenbüttel mit Kaiser Ottens beschädigtem Majestätsfiegel. Das für St Martini 
ist verschollen, fein zweimal abweichender Wortlaut jedoch im Fundation Buch des Stadtarchivs (F) sowie in 10 
den Drucken bei Rethmeier, Kirchen-Hist. /, Beil. S. 107, in den Orig. Guelf ///, S. 773 und bei Böhmer, Obs. 
jur. can. S. 287 erhalten. Die erstgedachte Ausfertigung ist im Asseb. Urk.-B. /, S. 30 und nachstehend wieder-
gegeben. 

IN nomine sancte et individue trinitatis. Otto divina favente dementia Romanorum rex et 
semper augustus. justum est et pium et regalem decet benignitatem, ut non solum fidelibus 15 

nostris, verum etiam omnibus juste et rationabiliter petentibus assensum facilem prebeamus et 
eis desiderata concedamus. Unde scire volumus tam presentes quam futuros Christi fideles, 
quod dilecti cives nostri de civitate nostra Bruneswic sepius a nobis petebant, ut eis daremus 
in ecclesia nostra, scilicet sancti Martini, que forensis dicitur, jus instituendi sacerdotem. 
Quia vero hoc sine gravamine fratrum sancti Johannis baptiste et sancti Blasii facere non po-2o 
tuimus, quia ipsi fratres dicebant, ecclesiam illam ad decaniam pertinere, nos pro bono pacis 
et concordie capellam sancti Georgii, que nostra est, cum omnibus ad eam pertinentibus in re-
stauro ecclesie sancti Martini jam dictis fratribus concessimus, ita quod decanus loci illius om-

nia attinentia Capelle cum omnibus bonis nunc conquisitis et in futurum conquirendis cum 
utriusque sexus mancipiis, areis, edificiis, agris cultis et incultis, pascuis, campis, aquarum 15 
decursibus, piscationibus seu cum omni utilitate, que inde provenire potest, percipiat et in 
ea divina celebret et omnia, que in ea sunt facienda, diligenter provideat. Sanccimus ad hec 
edicto regali, ut nullus advocatus de bonis predicte Capelle se intromittat, et si predictus de-
canus aliquas injurias, quod Deus avertat, in eisdem bonis sibi senserit inferri, ad nos vel ad 
principem, qui nobis in predicta civitate successerit, confugiat et ibi causas suas determinet. 3o 
Simi1iter dilectis civibus nostris de Bruneswic pro fideli et indefesso obsequio patri nostro pie 
recordationis et nobis sepius exhibito ecclesiam sancti Martini tradidimus, et jus eligendi sacer-

3 2 eligendi ] instituendi F und in den älteren drei Drucken. 
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dotem autoritate regia liberaliter et 1ibere donavimus, jure tarnen ipsum investiendi nobis con-
servato. Ut igitur hec nostra donatio tam sepedictis fratribus quam civibus rata ftabilisque 

conservetur, et ne per nos aut successores nostros infringatur, presentis scripti firmamento et 
inpressione nostri sigilli fecimus communiri, omnem malignandi aditum precludentes. Testes 

5 Heruwicus decanus, Johannes custos, Ludolfus de Volcmerroht et Anno frater ejus, Fridericus 
de Velthem, Johannes, Anno de Urethe, Johannes de Brunesroht, Gerhardus de Dersem, Thi-
dericus Rubbo. 1aici quoque nobiles Bernardus cornes de Wilpa, Adolfus cornes de Dasle, Ber-
nardus de Horstmaria, Thidericus de Hessenem, Haoldus de Biwende, Bernardus de Dorstat, 
ministeriales Ekbertus de Wlferbutle et frater suus Guncelinus dapifer, Baldewinus de Esbeke, 

io Baldewinus advocatus, Bertramus de Velthem et Ludolfus frater suus, Ludolfus de Bortvelde. 
cives de Bruneswic: Ei1marus, Frithericus, Heinricus de domo, Windelmarus et frater suus 
Ludolfus, Daniel, Conradus filius domine Ode, Conradus Ho1tnikker, Heinricus Hisze1e filius, 
Wernerus et Hildebrandus, Sifridus et Heinricus monetarii, Conradus de Bokenem, Rotholfus 
Niger, Luderus Vinitor et Ludegerus nepos ejus, Gerwicus, Luderus, Hemezo, Alradus, Lu-

15 degherus, Timmo et alii quam plures. Actum anno dominicę incarnationis millesimo ducente-
simo quarto, indictione septima, anno regni nostri septimo, xj kalendas Novembris, datum per 

manum notarii nostri Stephani, majoris ecclesie Mindensis canonici et in insula beati Sviberti 
Werde, feliciter.